
CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

Pregão n°. 20/2021 – Processo nº. 161/2021 – Nota de Empenho nº 415/2021 - Empresa: Magma Veículo, 
Peças e Serviços Ltda. Objeto: aquisição de 01 (um) veículo do tipo sedan porte médio, 0 (zero) quilômetro, con-
forme especificações técnicas constantes no Edital e seus anexos. Valor Global: R$ 151.313,00 (cento e cinqüen-
ta e um mil, trezentos e treze reais). 
 
Extrato de Ratificação – Dispensa n°. 11/2022. Empresa: Bahia Comercial Eireli - CNPJ 00.333.175/0001-10 – 
Objeto: Fornecimento de de 42(quarenta e duas) unidades de botijões de gás liquefeito de petróleo GLP em boti-
jão de 13kg (P13), destinados a atender as necessidades da Câmara Municipal de Ipatinga até 31 de dezembro 
de 2022, no valor global de R$4.620,00 (quatro mil, seiscentos e vinte reais). Dota-
ção:10.100.001.01.031.0001.2.003.339030040000 -Gás Engarrafado. Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022. Antônio 
José Ferreira Neto, Presidente. 

 
PESSOAL E RECURSOS HUMANOS 

 
PORTARIA Nº 001/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    nomear, a partir desta data, o servidor ROMULO DO SOCORRO SANTOS, 
matrícula 644-0, como Fiscal do Contrato nº 01/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a em-
presa Editora Turismo & Negócios Ltda, e a servidora ANA PAULA MARTINS RIBEIRO, matrícula  n° 941-5, 
como suplente. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 1º de janeiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 004/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 

    Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 10 de janei-

ro a 19 de janeiro de 2022, o(a) servidor(a) ANDREI GONÇALVES FERREIRA, matrícula nº 1397-8, que se 

encontra em gozo de férias regulamentares 

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 07janeirode 2022. 

 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
PORTARIA Nº  006/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 24 de janeiro de 2022, o(a) servidor(a) MARIANA MAIA 
FERNANDES , matrícula nº 2288-8 , do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) 
no Gabinete do Vereador NEY ROBSON RIBEIRO  de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezem-
bro de 2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 11 de janeiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº      007/2022 

 

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
 prorrogar, de 17 de abril de 2022 (inclusive) a 15 de junho de 2022 (inclu-

sive), a licença à maternidade, iniciada em 18 de dezembro de 2021 (inclusive) e que cessará em 16 de abril 
de 2022 (inclusive), da servidora ADRIANA DE ARAUJO NOGUEIRA, matrícula 298-4, titular do cargo de 
provimento efetivo, sob o regime estatutário,  totalizando mais 60 (sessenta) dias. 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 11 de janeiro de 2022. 

 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 009/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
designar, nesta data, os servidores Warley Franco Sá, mat.1116-9, Wilienh 

Correa de Souza, mat. 520-7 e Dener Cristian Damasceno Valadares, mat. 2275-6, para compor Comissão 
de Recebimento do veículo automotor adquirido por esta Casa Legislativa, de acordo com o Contrato 
20/2021 celebrado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e empresa Magma Veículos, Peças e Serviços 
Ltda.. 

 
 Câmara Municipal de Ipatinga, em 14 de janeiro de 2022. 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 010/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 

    Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 17 de janei-

ro a 08 de fevereiro de 2022, o(a) servidor(a) Sabrina Oliveira Antonio, matrícula nº 2258-6, que se encon-

tra em gozo de férias regulamentares. 

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 14 janeiro de 2022. 

 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 012/2022 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município e nos artigos 12,13 e 28 da Lei 
Municipal 2.425/2008, Lei Complementar Federal 173/2020 e Conforme o Parecer Jurídico CMI/AT n° 
150/2021; 

 
R E S O L V E: 
 
I - atribuir, em 1º de junho de 2020, ao servidor JULIANO BRAZ DE SOUZA, 

matrícula 315-8, titular do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO DO LEGISLATIVO DE NIVEL MEDIO V, 
sob o regime estatutário, Quinquênio “4” (quatro) por tempo de serviço, correspondente a 40% (quarenta por 
cento) dos vencimentos, por ter 5 (cinco) anos de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no servi-
ço público do Município de Ipatinga, relativos ao interstício de 1° de junho de 2015 a  1° de junho de 2020; 

 
II – a concessão do pagamento e fruição das vantagens será concedida so-

mente a partir de 01/01/2022 e não ensejará qualquer indenização retroativa durante o período de 
28/05/2020 a 31/12/2021, Conforme o Parecer Jurídico n° 150/2021. 
 

Quinquênio Anterior:  3 (três) - Portaria 131/2015 – 1° de junho de 2015 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 18 de janeiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 013/2022 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município e nos artigos 12,13 e 28 da Lei 
Municipal 2.425/2008, Lei Complementar Federal 173/2020 e Conforme o Parecer Jurídico CMI/AT n° 
150/2021; 

 
R E S O L V E: 
 
I - atribuir, em 12 de junho de 2020, à servidora  RANÚSIA MOREIRA 

GOUVEIA DE MOURA E OLIVEIRA, matrícula 320-4, titular do cargo de provimento efetivo de ASSISTEN-
TE TÉCNICO DO LEGISLATIVO V, sob o regime estatutário, Quinquênio “4” (quatro) por tempo de serviço, 
correspondente a 40% (quarenta por cento) dos vencimentos, por ter 5 (cinco) anos de efetivo exercício em 
cargo de provimento efetivo no serviço público do Município de Ipatinga, relativos ao interstício de 12 de 
junho de 2015 a  12 de junho de 2020; 

 
II – a concessão do pagamento e fruição das vantagens será concedida so-

mente a partir de 01/01/2022 e não ensejará qualquer indenização retroativa durante o período de 
28/05/2020 a 31/12/2021, Conforme o Parecer Jurídico n° 150/2021. 
 

Quinquênio Anterior:  3 (três) - Portaria 143/2015 – de 18 de junho de 2015 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 18 de janeiro de 2022. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 014/2022 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município e nos artigos 12,13 e 28 da Lei 
Municipal 2.425/2008, Lei Complementar Federal 173/2020 e Conforme o Parecer Jurídico CMI/AT n° 
150/2021; 

 
R E S O L V E: 
 
I - atribuir, em 20 de junho de 2020, ao servidor  RODRIGO NUNES BER-

NARDO, matrícula 322-0, titular do cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE TÉCNICO DO LEGISLA-
TIVO V, sob o regime estatutário, Quinquênio “4” (quatro) por tempo de serviço, correspondente a 40% (qua-
renta por cento) dos vencimentos, por ter 5 (cinco) anos de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo 
no serviço público do Município de Ipatinga, relativos ao interstício de 20 de junho de 2015 a  20 de junho de 
2020; 

II – a concessão do pagamento e fruição das vantagens será concedida so-
mente a partir de 01/01/2022 e não ensejará qualquer indenização retroativa durante o período de 
28/05/2020 a 31/12/2021, Conforme o Parecer Jurídico n° 150/2021. 
 

Quinquênio Anterior:  3 (três) - Portaria 144/2015 – de 19 de junho de 2015 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 18 de janeiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 015/2022 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município e nos artigos 12,13 e 28 da Lei 
Municipal 2.425/2008, Lei Complementar Federal 173/2020 e Conforme o Parecer Jurídico CMI/AT n° 
150/2021; 

 
R E S O L V E: 
 
I - atribuir, em 07 de janeiro de 2021, à servidora  Miryan Santos Rezende 

Nunes, matrícula 643-2, titular do cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE TÉCNICO DO LEGISLATI-
VO V, sob o regime estatutário, Quinquênio “3” (três) por tempo de serviço, correspondente a 30% (trinta 
por cento) dos vencimentos, por ter 5 (cinco) anos de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no 
serviço público do Município de Ipatinga, relativos ao interstício de 07 de janeiro de 2016 a  07 de janeiro de 
2021; 

 
II – a concessão do pagamento e fruição das vantagens será concedida so-

mente a partir de 01/01/2022 e não ensejará qualquer indenização retroativa durante o período de 
28/05/2020 a 31/12/2021, Conforme o Parecer Jurídico n° 150/2021. 
 

Quinquênio Anterior:  2 (dois)  Portaria 09/2016 –  de 07 de janeiro de 2016 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 18 de janeiro de 2022. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 016/2022 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município e nos artigos 12,13 e 28 da Lei 
Municipal 2.425/2008, Lei Complementar Federal 173/2020 e Conforme o Parecer Jurídico CMI/AT n° 
150/2021; 

 
R E S O L V E: 
 
I - atribuir, em 02 de maio de 2021, à servidora NÚCIA KARDINALE SILVA 

NEVES, matrícula 1161-4, titular do cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE TÉCNICO DO LEGISLA-
TIVO V, sob o regime estatutário, Quinquênio “2” (dois) por tempo de serviço, correspondente a 20% (vinte 
por cento) dos vencimentos, por ter 5 (cinco) anos de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no 
serviço público do Município de Ipatinga, relativos ao interstício de 03 de maio de 2016 a  03 de maio de 
2021; 

 
II – a concessão do pagamento e fruição das vantagens será concedida so-

mente a partir de 01/01/2022 e não ensejará qualquer indenização retroativa durante o período de 
28/05/2020 a 31/12/2021, Conforme o Parecer Jurídico n° 150/2021. 
 

Quinquênio Anterior:  1 (um) - Portaria 102/2016 – de 04 de maio de 2016 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 18 de janeiro de 2022. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 017/2022 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município e nos artigos 12,13 e 28 da Lei 
Municipal 2.425/2008, Lei Complementar Federal 173/2020 e Conforme o Parecer Jurídico CMI/AT n° 
150/2021; 
 

R E S O L V E: 
 
I - atribuir, em 12 de julho de 2021, ao servidor FERNANDO MIRANDA DE 

SOUSA, matrícula 1166-5, titular do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO DO LEGISLATIVO DE NÍVEL 
MÉDIO V, sob o regime estatutário, Quinquênio “2” (dois) por tempo de serviço, correspondente a 20% (vinte 
por cento) dos vencimentos, por ter 5 (cinco) anos de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no 
serviço público do Município de Ipatinga, relativos ao interstício de 12 de julho de 2016 a  12 de julho de 
2021; 

 
II – a concessão do pagamento e fruição das vantagens será concedida so-

mente a partir de 01/01/2022 e não ensejará qualquer indenização retroativa durante o período de 
28/05/2020 a 31/12/2021, Conforme o Parecer Jurídico n° 150/2021. 
 

Quinquênio Anterior:  1 (um) - Portaria 158/2016 – de 12 de julho de 2016 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 18 de janeiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 018/2022 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município e nos artigos 12,13 e 28 da Lei 
Municipal 2.425/2008, Lei Complementar Federal 173/2020 e Conforme o Parecer Jurídico CMI/AT n° 
150/2021; 

 
R E S O L V E: 
 
I - atribuir, em 22 de setembro de 2021, ao servidor ROBERTO DE FARIA 

COSTA, matrícula 1174-6, titular do cargo de provimento efetivo de ANALISTA DO LEGISLATIVO V, sob o 
regime estatutário, Quinquênio “2” (dois) por tempo de serviço, correspondente a 20% (vinte por cento) dos 
vencimentos, por ter 5 (cinco) anos de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no serviço público do 
Município de Ipatinga, relativos ao interstício de 22 de setembro de 2016 a  21 de setembro de 2021; 

 
II – a concessão do pagamento e fruição das vantagens será concedida so-

mente a partir de 01/01/2022 e não ensejará qualquer indenização retroativa durante o período de 
28/05/2020 a 31/12/2021, Conforme o Parecer Jurídico n° 150/2021. 
 

Quinquênio Anterior:  1 (um) - Portaria 199/2016 – de 22 de setembro de 2016 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 18 de janeiro de 2022. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 019/2022 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município e nos artigos 12,13 e 28 da Lei 
Municipal 2.425/2008, Lei Complementar Federal 173/2020 e Conforme o Parecer Jurídico CMI/AT n° 
150/2021; 

 
R E S O L V E: 
 
I - atribuir, em 22 de setembro de 2021, ao servidor GUSTAVO BUENO MI-

RANDA, matrícula 1175-4, titular do cargo de provimento efetivo de ANALISTA DO LEGISLATIVO V, sob o 
regime estatutário, Quinquênio “2” (dois) por tempo de serviço, correspondente a 20% (vinte por cento) dos 
vencimentos, por ter 5 (cinco) anos de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no serviço público do 
Município de Ipatinga, relativos ao interstício de 22 de setembro de 2016 a  22 de setembro de 2021; 

 
II – a concessão do pagamento e fruição das vantagens será concedida so-

mente a partir de 01/01/2022 e não ensejará qualquer indenização retroativa durante o período de 
28/05/2020 a 31/12/2021, Conforme o Parecer Jurídico n° 150/2021. 
 

Quinquênio Anterior:  1 (um) - Portaria 198/2016 – de 22 de setembro de 2016 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 18 de janeiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 020/2022 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município e nos artigos 12,13 e 28 da Lei 
Municipal 2.425/2008, Lei Complementar Federal 173/2020 e Conforme o Parecer Jurídico CMI/AT n° 
150/2021; 

 
R E S O L V E: 
 
I - atribuir, em 06 de janeiro de 2022, à servidora SHIRLEY FERREIRA TE-

ODORO MELLO MACIEL, matrícula 1200-9, titular do cargo de provimento efetivo de ANALISTA DO LE-
GISLATIVO V, sob o regime estatutário, Quinquênio “3” (três) por tempo de serviço, correspondente a 30% 
(trinta por cento) dos vencimentos, por ter 5 (cinco) anos de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo 
no serviço público do Município de Ipatinga, relativos ao interstício de 06 de janeiro de 2017 a  06 de janeiro 
de 2022; 

 
II – a concessão do pagamento e fruição das vantagens será concedida so-

mente a partir de 01/01/2022 e não ensejará qualquer indenização retroativa durante o período de 
28/05/2020 a 31/12/2021, Conforme o Parecer Jurídico n° 150/2021. 
 

Quinquênio Anterior:  2 (dois) - Portaria 344/2017 – de 11 de maio de 2017 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 18 de janeiro de 2022. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 021/2022 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município e nos artigos 12,13 e 28 da Lei 
Municipal 2.425/2008, Lei Complementar Federal 173/2020 e Conforme o Parecer Jurídico CMI/AT n° 
150/2021; 

 
R E S O L V E: 
 
I - atribuir, em 11 de janeiro de 2022, à servidora ELISANGELA DE SOUSA 

SANTIAGO, matrícula 499-5, titular do cargo de provimento efetivo de ANALISTA DO LEGISLATIVO V, sob 
o regime estatutário, Quinquênio “4” (quatro) por tempo de serviço, correspondente a 40% (quarenta por 
cento) dos vencimentos, por ter 5 (cinco) anos de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no servi-
ço público do Município de Ipatinga, relativos ao interstício de 11 de janeiro de 2017 a  11 de janeiro de 
2022; 

 
II – retroagir os efeitos desta Portaria a 11 de janeiro de 2022. 
 

Quinquênio Anterior:  3 (três) - Portaria 239/2017 – de 11 de janeiro de 2017 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 18 de janeiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 023/2022 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 
2.425/2008, 
 

R E S O L V E: 
 
I - atribuir, em 05 de janeiro de 2022, "Grau H” à servidora MIRYAN SAN-

TOS REZENDE NUNES, matrícula 643-2, titular do cargo de provimento efetivo de Assistente Técnico do 
Legislativo, Nível V da Carreira “B”, sob o regime estatutário, por tempo de serviço, por ter completado 730 
(setecentos e trinta) dias relativos ao período de 06 de janeiro de 2020 a 04 de janeiro de 2022. 

 
II - retroagir os efeitos desta portaria a 05 de janeiro de 2022. 
 

Progressão Horizontal anterior:  Grau "D” em 06 de janeiro de 2014 – Portaria 014/2014 
Grau "E” em 06 de janeiro de 2016 – Portaria 008/2016 

    Grau “F” em 06 de janeiro de 2018 – Portaria 008/2018 
    Grau “G” em 06 de janeiro de 2020 – Portaria 016/2020 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de janeiro de 2022. 

 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
  



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 024/2022 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 
2.425/2008, 

R E S O L V E: 
 
I - atribuir, em 06 de janeiro de 2022, Grau “J”, ao respectivo nível de venci-

mento, da servidora ELlSÂNGELA DE SOUSA SANTIAGO, matrícula 499-5, titular do cargo de provimento 
efetivo de ANALISTA DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “E”, sob o regime estatutário, por ter completa-
do 730 (setecentos e trinta) dias relativos ao interstício de 7 de janeiro de 2018 a 05 de janeiro de 2022; 

 
II - retroagir os efeitos desta portaria a 06 de janeiro de 2022. 

 
Progressão Horizontal anterior:  Grau "F” em  10 de janeiro de 2014 – Portaria 013/2014 

Grau "G” em 10 de janeiro de 2016 – Portaria 013/2016 
    Grau “H” em 23 de janeiro de 2018 – Portaria 009/2018 
    Grau “I” em 07 de janeiro de 2020 – Portaria 017/2020 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de janeiro de 2022. 

 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 025/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 

    Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 20 de janei-

ro a 08 de fevereiro de 2022, o(a) servidor(a) Karina Dias Lage, matrícula nº 1206-8, que se encontra em 

gozo de férias regulamentares. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de janeiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 025/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

    Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 20 de janei-

ro a 08 de fevereiro de 2022, o(a) servidor(a) Karina Dias Lage, matrícula nº 1206-8, que se encontra em 

gozo de férias regulamentares. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de janeiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  026/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 24 de janeiro de 2022, o(a) servidor(a) JUSLAINE SO-
ARES COSTA , matrícula nº 2284-5 , do cargo comissionado de Assessora Parlamentar de Relações Co-
munitária, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Antonio Jose Ferreira Neto de que trata o Anexo I da Lei nº 
3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 21 de janeiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 027/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 

    Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 25 de janei-

ro a 10 de fevereiro de 2022, o(a) servidor(a) Jean Luiz de Almeida, matrícula nº 2211-0, que se encontra 

em gozo de férias regulamentares. 

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 21 de janeiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 028/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso II do arti-

go 38 da Lei Orgânica do Município e no artigo 12 da Resolução 1011, de 23 de janeiro de 2020, 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
R E S O L V E: 
 
I – reajustar, nesta data, os valores das diárias a que fazem jus os vereado-

res e servidores da Câmara Municipal de Ipatinga, quando em viagem autorizada pela Presidência, em 
10,16%, percentual este, resultante da variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - 
INPC durante o ano de 2021, mensurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE; 

 
II - divulgar os valores reajustados das diárias vigentes para o período de 21 

de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022, conforme Resolução 1011, de 23 de janeiro de 2020;  
 

VINCULOS 

CIDADES 
DO INTE-
RIOR A 

MENOS DE 
200 KM 

BELO HO-
RIZONTE E 
CIDADES A 

MAIS DE 
200 KM 

DISTRITO 
FEDERAL E 

OUTROS 
ESTADOS 

OUTROS 
PAÍSES 

Servidores titulares de cargos de provimento 
efetivo. 

CARREIRA C 
(constantes dos Anexos III da Lei 2.425) 

282,57 362,28 632,05 

1.395,06 

Servidores titulares de cargos de provimento 
efetivo. 

CARREIRA A, B, D e E 
(constantes dos Anexos III da Lei 2.425) 

341,67 465,02 791,36 
Servidores ocupantes de cargos de provi-

mento em comissão. 
(constantes do Anexo VIII da Lei 2.425) 

Vereadores 444,47 585,79 976,29 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 21 de janeiro de 2022. 

 
Antonio José Ferreira Neto 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 030/2022 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 

    Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 27 de janei-

ro a 15 de fevereiro de 2022, o(a) servidor(a) Hugo Lima Siqueira, matrícula nº 1773-6, que se encontra em 

gozo de férias regulamentares. 

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 26 de janeiro de 2022. 

 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 031/2022 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 

    Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 26 de janei-

ro a 11 de fevereiro de 2022, o(a) servidor(a) ELISANGELA DE SOUSA SANTIAGO, matrícula nº499-5, que 

se encontra em gozo de férias regulamentares. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 26 dejaneirode 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 032/2022 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município e nos artigos 12 e 13 da Lei 
Municipal 2.425/2008, 
     

R E S O L V E: 

 
                            I - promover, em 02 de outubro de 2019, a servidora KARINA DIAS LAGE, matrí-

cula 1206-8, para o nível IV da Carreira “B” - cargo “Assistente Técnico do Legislativo”, de provimento efeti-
vo, sob regime estatutário, por ter completado 2 anos de efetivo exercício na Câmara Municipal e Ipatinga no 
interstício de 02 de outubro de 2017 a 01 de outubro de 2019 e ter obtido conceito favorável em avaliação de 
desempenho; 

 
II – Retroagir seus efeitos a 02 de outubro de 2019. 

 
Portarias anteriores:  Nível II da Carreira B   –   Portaria 220/2015 
   Nivel III da Carreira B  – Portaria 460/2017 de 02/10/2017 
     

                             
Tempos de efetivo exercício na Câmara Municipal de Ipatinga considerados para esta Portaria: 
  

• de 29 de junho de 2012 a 3 de julho de 2012: 5 (cinco) dias - estatutária - matrícula 1206-8 - cargo 
de provimento efetivo de Assistente Técnico do Legislativo;  

• de 8 de outubro de 2012 a 05 de abril de 2017: 1.640 (um mil e seiscentos e quarenta) dias - estatu-
tária - matrícula 1206-8 - cargo de provimento efetivo de Assistente Técnico do Legislativo.  

• De 06/04/2017 a 20 de maio de 2018 – 410 (quatrocentos e dez) dias - estatutária - matrícula 1206-8 
- cargo de provimento efetivo de Assistente Técnico do Legislativo. 

• 20/06/2018 a 11/07/2018 – 22 (vinte e dois) dias - estatutária - matrícula 1206-8 - cargo de provimen-
to efetivo de Assistente Técnico do Legislativo. 

• 12/07/2018 a 01/10/2019 – 446 (quatrocentos e quarenta e seis) dias – Cessão para a Prefeitura 
Municipal de Ipatinga conforme certidão N° 1.708/2021 – Prefeitura Municipal de Ipatinga 
 

Tempos de efetivo exercício não considerados para esta Portaria:  
• de 4 de julho de 2012 a 7 de outubro de 2012 - Câmara Municipal de Ipatinga: 96 (noventa e seis) 

dias - estatutária - matrícula 1206-8 Licença para Atividade Política - período desconsiderado por 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

não ser de efetivo exercício conforme artigo 68 da Lei Municipal 494/1974 (com a redação dada pela 
Lei 1.578/1998) 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 26 de janeiro de 2022. 

 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 033/2022 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município e nos artigo 12 e 13 da Lei 
Municipal 2.425/2008, 
     

R E S O L V E: 

 
                            I - promover, em 02 de outubro de 2021, a servidora KARINA DIAS LAGE, matrí-

cula 1206-8, para o nível V da Carreira “B” - cargo “Assistente Técnico do Legislativo”, de provimento efetivo, 
sob regime estatutário, por ter completado 2 anos de efetivo exercício na Câmara Municipal e Ipatinga no 
interstício de 02 de outubro de 2019 a 01 de outubro de 2021 e ter obtido conceito favorável em avaliação de 
desempenho; 

 
II – Retroagir seus efeitos a 02 de outubro de 2021. 

 
Portarias anteriores:  Nível II da Carreira  B   –   Portaria 220/2015; 
   Nivel III da Carreira B  – Portaria 460/2017 de 02/10/2017; 
   Nivel IV da Carreira B  – Portaria 032/2022 de 26/01/2022. 
 
Tempos de efetivo exercício na Câmara Municipal de Ipatinga considerados para esta Portaria: 
  

• de 29 de junho de 2012 a 3 de julho de 2012: 5 (cinco) dias - estatutária - matrícula 1206-8 - cargo 
de provimento efetivo de Assistente Técnico do Legislativo;  

• de 8 de outubro de 2012 a 05 de abril de 2017: 1.640 (um mil e seiscentos e quarenta) dias - estatu-
tária - matrícula 1206-8 - cargo de provimento efetivo de Assistente Técnico do Legislativo.  

• De 06/04/2017 a 20 de maio de 2018 – 410 (quatrocentos e dez) dias - estatutária - matrícula 1206-8 
- cargo de provimento efetivo de Assistente Técnico do Legislativo. 

• 20/06/2018 a 11/07/2018 – 22 (vinte e dois) dias - estatutária - matrícula 1206-8 - cargo de provimen-
to efetivo de Assistente Técnico do Legislativo. 

• 12/07/2018 a 03/01/2021 – 907 (novecentos e sete) dias – Cessão para a Prefeitura Municipal de I-
patinga conforme certidão N° 1.708/2021 – Prefeitura Municipal de Ipatinga 

• 04/01/2021 a 01/10/2021 – 270 (duzentos e setenta) dias – Câmara Municipal de Ipatinga - estatutá-
ria - matrícula 1206-8 - cargo de provimento efetivo de Assistente Técnico do Legislativo 
 

Tempos de efetivo exercício não considerados para esta Portaria:  
• de 4 de julho de 2012 a 7 de outubro de 2012 - Câmara Municipal de Ipatinga: 96 (noventa e seis) 

dias - estatutária - matrícula 1206-8 Licença para Atividade Política - período desconsiderado por 
não ser de efetivo exercício conforme artigo 68 da Lei Municipal 494/1974 (com a redação dada pela 
Lei 1.578/1998) 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 26 de janeiro de 2022. 

 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  034/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, a partir de 27 de janeiro de 2022, o(a) servidor(a) VINICIUS TA-
VARES VIEIRA , matrícula nº 2300-0, do cargo comissionado de A.P. de Plenario, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador WELLINGTON GOMES RAMOS de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 26 de janeiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  037/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Art. 3º da Lei nº 4.032, de 24 
de janeiro de 2020. 

 
R E S O L V E: 

reposicionar, a partir de 1° de fevereiro, a servidora LARA BIANCA OLIVEI-
RA SILVA, matrícula nº 2318-3, lotada no Gabinete da Vereadora Mariene Patrícia  Rodrigues, do cargo 
comissionado de Assessor Parlamentar de Fiscalização  para o cargo de Assessor Parlamentar de Pesquisa 
e Redação, sob o regime estatutário, de que trata a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
                        
                          
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 31 de janeiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 
 

PORTARIA Nº  038/2022 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Art. 3º da Lei nº 4.032, de 24 
de janeiro de 2020. 

 
R E S O L V E: 

 

reposicionar, a partir de 1° de fevereiro, a servidora LUCIANA DA SILVA 
FERREIRA NUNES, matrícula nº 2207-1, lotada no Gabinete da Vereadora Mariene Patrícia  Rodrigues, do 
cargo comissionado de Assessor Parlamentar de Pesquisa e Redação para o cargo de Assessor Parlamen-



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

tar de Fiscalização, sob o regime estatutário, de que trata a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
  
   Câmara Municipal de Ipatinga, em 31 de janeiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  039/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 1º de fevereiro de 2022, o(a) servidor(a) FLAVIANO 
DUELI DE SOUZA , matrícula nº 2224-1, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lota-
do(a) no Gabinete do Vereador JOÃO VIANEI DE CARVALHO  de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 
de dezembro de 2013. 
   
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 31 de janeiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  040/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 1º de fevereiro de 2022, o(a) servidor(a) STHEFANNE 
CAROLINE NANTES OLIVEIRA , matrícula nº 2352-3 , do cargo comissionado de A.P. de Plenário, Lota-
do(a) no Gabinete da Vereadora MARIENE PATRICIA RODRIGUES de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, 
de 27 de dezembro de 2013. 
      
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 31 de janeiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  041/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Art. 3º da Lei nº 4.032, de 24 
de janeiro de 2020. 

 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

R E S O L V E: 

reposicionar, a partir de 1° de fevereiro de 2022, a servidora IRINEIA ESTE-
VES LOPES, matrícula nº 2358-2, lotada no Gabinete da Vereadora Mariene Patrícia  Rodrigues, do cargo 
comissionado de Assessor Parlamentar de Assuntos Políticos para o cargo de Assessor Parlamentar de 
Plenário, sob o regime estatutário, de que trata a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
                                                 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 31 de janeiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  042/2022 

 
     A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas 
atribuições legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, a partir de 1° de fevereiro de 2022, o(a) servidor(a) BRENO 
BRANDÃO PINTO, matrícula nº 2311-6, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lota-
do(a) no Gabinete do Vereador Fernando Ratzke, de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro 
de 2013. 
          
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 31 de janeiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 045/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 

    Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 1° de feve-

reiro a 08 de fevereiro de 2022, o(a) servidor(a) Vinícius Milanez de Almeida, matrícula nº 319-0, que se 

encontra em gozo de férias regulamentares. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 31 de janeiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
  



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 046/2022 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 

    Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 02 de feve-

reiro a 12 de fevereiro de 2022, o(a) servidor(a) REGINALDO DONIZETE SOARES, matrícula nº 2257-8, 

que se encontra em gozo de férias regulamentares. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 31 de janeiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 049/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 

    Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 07 de feve-

reiro a 1° de março de 2022, o(a) servidor(a) THIAGO OLIVEIRA NUNES, matrícula nº 2202-0, que se en-

contra em gozo de férias regulamentares. 

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de fevereiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 050/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 

    Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 07 de feve-

reiro a 1° de março de 2022, o(a) servidor(a) MARLI TEIXEIRA DE ANDRADE, matrícula nº 1140-1, que se 

encontra em gozo de férias regulamentares. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de fevereiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 051/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    nomear, a partir desta data, o servidor MARCOS CORREA DE SOUZA, 
matrícula 308-5, como Fiscal do Contrato nº 02/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a em-
presa Telefônica Brasil S/A, e o servidor WARLEY FRANCO DE SÁ, matrícula  n° 1116-9, como suplente. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 07 de fevereiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  052/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Art. 3º da Lei nº 4.032, de 24 
de janeiro de 2020. 

 
R E S O L V E: 

reposicionar, a partir 08 de fevereiro de 2022, o servidor  VANDERLEI MA-
TEUS SILVA, matrícula nº 2177-6, lotado no Gabinete do Vereador João Vianei, do cargo comissionado de 
Assessor Parlamentar de Pesquisa e Redação, para o cargo de Chefe de Gabinete Parlamentar, sob o regi-
me estatutário, de que trata a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
                    
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 08 de fevereiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  053/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Art. 3º da Lei nº 4.032, de 24 
de janeiro de 2020. 

 
R E S O L V E: 

reposicionar, a partir 08 de fevereiro de 2022, o servidor  JANIO ALVES 
BATISTA JÚNIOR, matrícula nº 2195-4, lotado no Gabinete do Vereador Daniel Guedes Soares, do cargo 
comissionado de Assessor Parlamentar de Plenário, para o cargo de Assessor Parlamentar de Fiscalização, 
sob o regime estatutário, de que trata a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
                        



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

                          Câmara Municipal de Ipatinga, em 08 de fevereiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  054/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Art. 3º da Lei nº 4.032, de 24 
de janeiro de 2020. 

 
R E S O L V E: 

reposicionar, a partir 08 de fevereiro de 2022, a servidora  ANA CAROLINA 
SANTOS VARGAS, matrícula nº 2338-8, lotada no Gabinete do Vereador Daniel Guedes Soares, do cargo 
comissionado de Assessor Parlamentar de Fiscalização, para o cargo de Assessor Parlamentar de Plenário, 
sob o regime estatutário, de que trata a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 08 de fevereiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  055/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Art. 3º da Lei nº 4.032, de 24 
de janeiro de 2020. 

 
R E S O L V E: 

 
    Exonerar, a partir de 1° de março, a servidora ELISÂNGELA DE SOUSA 
SANTIAGO, matrícula nº 499-5, ocupante do cargo efetivo de Analista do Legislativo V, da função gratificada 
de Coordenadora de Jornalismo, de que trata o Anexo IX da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 09 de fevereiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  056/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Art. 3º da Lei nº 4.032, de 24 
de janeiro de 2020. 

 
R E S O L V E: 

 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

  I – designar, a partir de 1° de março, o servidor JOÃO PAULO LEAL MEIRELES, matricula 
935-0, titular do cargo de provimento efetivo de Assistente Técnico do Legislativo V, à função gratificada de 
Coordenador de Serviços de Integração com Comunidade, de que trata o anexo IX da Lei 2.425, de 28 de 
março de 2008. 

 II – o servidor designado fará jus à gratificação remunerada correspondente a 30% 
(trinta por cento) do Nível XV, constante do Anexo II do Sistema de Carreiras e Vencimentos dos Servidores 
da Câmara Municipal de Ipatinga, no período em que desempenhar tal função, conforme art. 20 da Lei Muni-
cipal nº 2.425/2008, com a redação dada pela Lei nº 3.164/2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 09 de fevereiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 057/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 

    Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 11 de feve-

reiro a 11 de março de 2022, o(a) servidor(a) MÔNICA MARIA VAZ SANTOS JACOB, matrícula nº 306-9, 

que se encontra em gozo de férias regulamentares. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 09 de fevereiro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 402/2021 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    Convocar, no período de 14 de dezembro a 27 de dezembro, o(a) servidor(a) 

ANA PAULA MARTINS RIBEIRO, matrícula nº 941-5, que se encontra em gozo de férias regulamentares. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 13 de dezembro de 2021. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 403/2021 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 

    Convocar, no período de 16 de dezembro a 29 de dezembro, o(a) servidor(a) 

LESLYE NIZLEI SOARES, matrícula nº 939-3, que se encontra em gozo de férias regulamentares. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 13 de dezembro de 2021. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 404/2021 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 

    Convocar, no período de 14 de dezembro a 9 de janeiro de 2022, o(a) servi-

dor(a) PAULO CÉSAR MIRANDA, matrícula nº 37-0, que se encontra em gozo de férias regulamentares. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 13 de dezembro de 2021. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 405/2021 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 
 
designar, nesta data, os servidores Marcos Correa de Souza, mat.1308-5, 

Wilienh Correa de Souza, mat. 520-7 e Dener Cristian Damasceno Valadares, mat. 2275-6, para compor 
Comissão de Recebimento do veículo automotor adquirido por esta Casa Legislativa, de acordo com o Con-
trato 21/2021. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 16 de dezembro de 2021. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº      406/2021 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
 prorrogar, de 16 de março de 2022 (inclusive) a 14 de maio de 2022 (in-

clusive), a licença à maternidade, iniciada em 16 de novembro de 2021 (inclusive) e que cessará em 15 de 
março de 2022 (inclusive), da servidora CARLA PRISCILA DE MORAIS MENDES, matrícula 944-0, titular 
do cargo de provimento efetivo, sob o regime estatutário,  totalizando mais 60 (sessenta) dias. 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 21 de dezembro de 2021. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 407/2021 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 

legais e com base no Regimento Interno, 
 

R E S O L V E: 
 
determinar ponto facultativo nesta repartição no dia 24 de dezembro de 

2021. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de dezembro de 2021. 

 
 

Antônio José Ferreira Neto 
PRESIDENTE 

 
PORTARIA Nº 408/2021 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    nomear, a partir desta data, o servidor NELSON FRANCISCO VAZ, matrícu-
la nº 313-1, como Fiscal do Contrato nº 27/2021, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa 
Elevadores Atlas Schindler Ltda,e o servidor GILBERTO GONÇALVES DA SILVA, matrícula nº312-3, como 
Suplente. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 27 de dezembro de 2021. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
  



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 410/2021 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    nomear, a partir desta data, o servidor GILBERTO GONÇALVES DA SILVA, 
matrícula nº 312-3, como Fiscal do Contrato nº 28/2021, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a 
empresa Claro S.A, e o servidor MARCOS CORREA DE SOUZA, matrícula  n° 308-5, como Suplente. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 28 de dezembro de 2021. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 411/2021 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 

    Convocar, no período de 03 de janeiro a 07 de janeiro de 2022, o(a) servi-

dor(a) TÂNIA MARIA ALVES CORDEIRO DA SILVA, matrícula nº 943-1, que se encontra em gozo de férias 

regulamentares. 

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 28 dezembro de 2021. 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 413/2021 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    nomear, a partir desta data, a servidora CLÁUDIA ALVES RIBEIRO, matrí-
cula 296-8, como Fiscal do Contrato nº 29/2021, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa 
Papelaria Safira Ltda, e o servidor  RÔMULO DO SOCORRO SANTOS, matrícula  n° 644-0, como suplente. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 28 de dezembro de 2021. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 414/2021 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    nomear, a partir desta data, a servidora CLÁUDIA ALVES RIBEIRO, matrí-
cula 296-8, como Fiscal do Contrato nº 30/2021, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa 
Tecno 2000 Industria e Comércio Ltda, e o servidor  RÔMULO DO SOCORRO SANTOS, matrícula  n° 644-
0, como suplente. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 28 de dezembro de 2021. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

PORTARIA Nº 415/2021 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 

legais e com base no Regimento Interno, 
 
R E S O L V E: 
 
 Determinar que o ponto facultativo nesta repartição no dia 31 de dezembro 

de 2021 não se aplica ao setor de Licitação, em decorrência da contagem de prazo nos procedimen-
tos em andamento. 

  
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 30 de dezembro de 2021. 

 
 

Antônio José Ferreira Neto 
PRESIDENTE 

 
PORTARIA Nº 416/2021 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    nomear, a partir desta data, o servidor JULIO CESAR MORAIS, matrícula 
1082-0, como Fiscal do Contrato nº 31/2021, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa 
HKA Tecnologia do Brasil Ltda, e o servidor FERNANDO MIRANDA DE SOUZA, matrícula  n° 1166-5, como 
suplente. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 30 de dezembro de 2021. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
  



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 11 de fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0173 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 417/2021 
 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 
2.425/2008, 

 
R E S O L V E: 

 
                         I – designar, a partir de 1º de janeiro de 2022, ANA PAULA MARTINS RIBEIRO, ma-

tricula 941-5, titular do cargo de provimento efetivo de Assistente Técnico do Legislativo, à função gratificada 
de Coordenadora de Tesouraria, de que trata o anexo IX da Lei 2.425, de 28 de março de 2008. 

 
 II – a servidora designada fará jus à gratificação remunerada correspondente a 

30% (trinta por cento) do Nível XV, constante do Anexo II do Sistema de Carreiras e Vencimentos dos Servi-
dores da Câmara Municipal de Ipatinga, no período em que desempenhar tal função, conforme art. 20 da Lei 
Municipal nº 2.425/2008, com a redação dada pela Lei nº 3.164/2013. 

 
III – tornar sem efeito a Portaria 277/2021. 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 30 de dezembro de 2021. 

 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 
 

 
 
 
 
E X P E D I E N T E  
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS  
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais  


		2022-02-11T15:40:55-0300
	ROMULO DO SOCORRO SANTOS:83367780634




